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 LEI COMPLEMENTAR Nº 052/2013 

 
 

SÚMULA: Altera dispositivo na Lei Complementar nº 
037/2012, de 19 de Junho de 2012 e dá outras 
providências. 

 

 
 
   A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO PARAÍSO, Estado do Paraná, 
aprovou, e eu Prefeita Municipal sanciono a seguinte lei: 

 

    Art. 1º Fica alterado o piso salarial dos Cargos de Provimento 
Efetivo, integrado ao Anexo V e VI, da presente Lei, como segue: 

 

CARGO NÚMERO 
DE 

VAGA 

CARGA 
HORÁRIA 

PISO SALARIAL 

Motorista Categoria “B”  02 40 1.110,00 

Motorista Categoria “C”  06 40 1.110,00 

Motorista Categoria “D”  25 40 1.110,00 

Professor de Educação Especial  04 20 783,50 

Professor de Educação Física  02 20 783,50 

Professor de Educação Infantil  12 20 783,50 

Professor de Informática  02 40 783,50 

Professor  55 20 783,50 

Professor Pedagogo  01 20 783,50 

Educador Infantil  13 40          1.567,00 
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    Art. 2º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Alto Paraíso, Estado do 
Paraná, aos 11 dias do mês de Setembro de 2013. 

 
 
 

Maria Aparecida Zanuto Faria 
Prefeita Municipal 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Município em 12/09/2013. 
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  ANEXO I 

DA ESTRUTURA ORGÂNICA ADMINISTRATIVA 
UNIDADES ADMINISTRATIVAS 

 

I – ADMINISTRAÇÃO ESPECIAL 
- GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
1. CONTROLADORIA INTERNA 
2. ASSESSORIA DE GABINETE 
3. PROCURADORIA MUNICIPAL 
4. CONSULTORIA JURÍDICA 
5. ASSESSORIA JURÍDICA 
 
II – ADMINISTRAÇÃO GERAL 
- SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO  
1. GABINETE DO SECRETÁRIO 
2. ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO 
3. ASSESSORIA DE RECURSOS HUMANOS 
4. DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS 
5. DIVISÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA ADMINISTRATIVA  
6. DIVISÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 
7. DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 
8. DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
 
III – ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 

a) SECRETARIA DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
1. GABINETE DO SECRETÁRIO 
2. ASSESSORIA CONTÁBIL 
3. DIVISÃO DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E CONTABILIDADE   
4. DIVISÃO DE ARRECADAÇÃO 
5. DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 
6. DIVISÃO DE TRIBUTOS 
 

b) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTES E TURISMO 
1. GABINETE DO SECRETÁRIO 
2. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO     
3. DIVISÃO DE CULTURA   
4. DIVISÃO DE ESPORTES 
5. DIVISÃO DE TURISMO 
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c) SECRETARIA DE SAÚDE 
1. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
d) SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
1. GABINETE DO SECRETÁRIO 
2. DIVISÃO DE OBRAS E URBANISMO 
3. DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
4. DIVISÃO DE SERVIÇOS RODOVIÁRIOS. 
 
e) SECRETARIA DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
1. GABINETE DO SECRETÁRIO 
2. DIVISÃO DE FOMENTO AGROPECUÁRIO E ABASTECIMENTO 
3. DIVISÃO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 
f) SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E ECOLOGIA 
1. GABINETE DO SECRETÁRIO 
2. DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE 
3. DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
4. DIVISÃO DE PROTEÇÃO E FOMENTO 
5. DIVISÃO DE SANEAMENTO 
 
g) SECRETARIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO SOCIAL 
1. GABINETE DO SECRETÁRIO 
2. ASSESSORIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
3. DIVISÃO DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS  
4. DIVISÃO DE PROMOÇÃO HUMANA 
5. DIVISÃO DE PROGRAMAS SOCIAIS 
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ANEXO II 

DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
GRUPO/UNIDADE/CARGOS Nº DE CARGOS SÍMBOLO 

I - ADMINISTRAÇÃO ESPECIAL 
GABINETE MUNICIPAL 
Chefe de Gabinete 01 CC-03 

Consultor Jurídico 01 CC-00 

Assessor Jurídico 01 CC-02 

Diretor de Controladoria Interna 01 CC-01 

II - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Secretaria Geral de Administração 
Secretário Geral de Administração 01 SUBSÍDIO 

Assessor de Administração 01 CC-02 

Assessor de Recursos Humanos 01 CC-02 

Chefe da Divisão de Recursos Humanos 01 CC-03 

Chefe da Divisão de Assist. Técnica Administrativa 01 CC-03 

Chefe da Divisão de Material e Patrimônio 01 CC-03 

Chefe da Divisão de Compras e Licitação 01 CC-03 

Chefe da Divisão de Serviços Gerais 01 CC-03 

III - ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
a) Secretaria da Fazenda e Planejamento 
Secretário de Fazenda e Planejamento 01 SUBSÍDIO 

Assessor Contábil 01 CC-01 

Chefe da Divisão de Finanças, Orçamento e 
Contabilidade 01 CC-03 

Chefe da Divisão de Arrecadação 01 CC-03 

Chefe da Divisão de Fiscalização 01 CC-03 

Chefe da Divisão de Tributos 01 CC-03 

b) Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 
Secretário de Educação, Cultura, Esporte e Turismo 01 SUBSÍDIO 

Chefe da Divisão de Educação 01 CC-01 

Chefe da Divisão de Cultura 01 CC-03 
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Chefe da Divisão de Esportes 01 CC-03 

Chefe da Divisão de Turismo 01 CC-03 

Instrutor Técnico 02 CC-03 

Coordenador de Cultura 01 CC-03 

c) Secretaria de Saúde 
Secretário de Saúde 01 SUBSÍDIO 

Chefe do Fundo Municipal de Saúde 01 CC-03 

d) Secretaria de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos 
Secretário de Obras, Urbanismo e Serviços Públicos 01 SUBSÍDIO 

Chefe da Divisão de Obras e Urbanismo 01 CC-03 

Chefe da Divisão de Serviços Públicos 01 CC-03 

Chefe da Divisão de Serviços Rodoviários 01 CC-03 

e) Secretaria de Agricultura, Abastecimento, Indústria e Comércio 
Secretário de Agricultura, Abastecimento, Indústria e               
e Comércio 01 SUBSÍDIO 

Chefe da Divisão de Fomento Agropecuário e 
Abastecimento 01 CC-03 

Chefe da Divisão de Indústria e Comércio 01 CC-03 

f) Secretaria de Meio Ambiente, Ecologia e Saneamento 
Secretário de Meio Ambiente, Ecologia e 

Saneamento 
01 SUBSÍDIO 

Chefe da Divisão de Meio Ambiente 01 CC-03 

Chefe da Divisão de Fiscalização Ambiental 01 CC-03 

Chefe da Divisão de Proteção e Fomento 01 CC-03 

Chefe da Divisão de Saneamento 01 CC-03 

Coordenador Ambiental 02 CC-03 

g) Secretaria de Promoção Social 
Secretário de Promoção Social 01 SUBSÍDIO 

Assessor de Assistência Social 01 CC-02 

Chefe da Divisão de Assuntos Comunitários 01 CC-03 

Chefe da Divisão de Promoção Humana 01 CC-03 

Chefe da Divisão de Programas Sociais 01 CC-03 
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ANEXO III 

TABELA DE VALORES DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 

CARGOS Nº DE 
VAGAS 

SÍMBOL
O 

VALOR (R$) 

Chefe de Gabinete 01 CC-03 1.037,12 

Diretor da Controladoria Interna 01 CC-01    3.526,85 

Consultor Jurídico      01 CC-00 5.239,89 

Assessor Jurídico      01 CC-02 2.547,14 

Secretário Geral de Administração       01 SUBSÍDIO 2.760,00 

Assessor de Administração       01 CC-02 2.547,14 

Assessor de Recursos Humanos       
01 

CC-02 2.547,14 

Chefe da Divisão de Recursos Humanos       
01 

CC-03 1.037,12 

Chefe da Divisão de Assistência Técnica, 
Administrativa 

      
01 

CC-03 1.037,12 

Chefe da Divisão de Material e Patrimônio 01       CC-03 1.037,12 

Chefe da Divisão de Compras e Licitação      01 CC-03 1.037,12 

Chefe da Divisão de Serviços Gerais      01 CC-03 1.037,12 

Secretário de Fazenda e Planejamento      01 SUBSÍDIO 2.760,00 

Assessor Contábil      01 CC-01 3.526,86 

Chefe da Divisão de Finanças, Orçamento 
e Contabilidade 

     01 CC-03 1.037,12 

Chefe da Divisão de Arrecadação      01 CC-03 1.037,12 

Chefe da Divisão de Fiscalização      01 CC-03 1.037,12 

Chefe da Divisão de Tributos      01 CC-03 1.037,12 

Secretário de Educação, Cultura, Esporte e 
Turismo 

     01 SUBSÍDIO 2.760,00 

Chefe da Divisão de Educação      01 CC-03 1.037,12 
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Chefe da Divisão de Cultura      01 CC-03 1.037,12 

Chefe da Divisão de Esportes      01 CC-03 1.037,12 

Chefe da Divisão de Turismo      01 CC-03 1.037,12 

Coordenador de Cultura      01 CC-03 1.037,12 

Instrutor Técnico      02 CC-03 1.037,12 

Secretário de Saúde       01 SUBSÍDIO 2.760,00 
Chefe do Fundo Municipal de Saúde      01 CC-03 1.037,12 
Secretário de Obras, Urbanismo e Serviços 
Públicos 

     01 SUBSÍDIO 2.760,00 

Chefe da Divisão de Obras e Urbanismo      01 CC-03 1.037,12 
Chefe da Divisão de Serviços Públicos      01 CC-03 1.037,12 
Chefe da Divisão de Serviços Rodoviários      01 CC-03 1.037,12 
Secretário de Agricultura Abastecimento, 
Indústria e Comércio 

     01 SUBSÍDIO 2.760,00 

Chefe da Divisão de Fomento 
Agropecuário e Abastecimento  

     01 CC-03 1.037,12 

Chefe da Divisão de Indústria e Comércio      01 CC-03 1.037,12 

Secretário de Meio Ambiente, Ecologia e 
Saneamento 

     01 SUBSÍDIO 2.760,00 

Chefe da Divisão de Meio Ambiente 01 CC-03 1.037,12 

Chefe da Divisão de Fiscalização 
Ambiental 

01 CC-03 1.037,12 

Chefe da Divisão de Proteção e Fomento 01 CC-03 1.037,12 

Chefe da Divisão de Saneamento 01 CC-03 1.037,12 

Coordenador Ambiental 02 CC-03 1.037,12 

Secretário de Promoção Social 01 SUBSÍDIO 2.760,00 

Assessor de Assistência Social 01 CC-02 2.547,14 

Chefe da Divisão de Assuntos Comunitários 01 CC-03 1.037,12 

Chefe da Divisão de Promoção Humana 01 CC-03 1.037,12 

Chefe da Divisão de Programas Sociais 01 CC-03 1.037,12 
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ANEXO IV 
TABELA DE CARGO EM COMISSÃO 

 

 

SUBSÍDIO R$ 2.760,00 
CC-00 R$ 5.239,89 
CC-01 R$ 3,526,85 
CC-02 R$ 2.547,14 
CC-03 R$ 1.037,12 
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ANEXO V 
TABELA DE VALORES DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO POR GRUPO 

OCUPACIONAL 

GRUPO 
OCUPACIONAL 

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS Nº DE 
VAGA

S 

CARGA 
HORÁRI

A 

PISO 
SALARIAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROFISSIONAL  
E 

SEMI-
PROFISSIONAL 

Agente de Saúde  10 40 678,10 

Agrônomo 01 20 1.682,27 

Assistente Social  02 30 2.225,38 

Assistente Social 02 20 1.483,59 

Assistente de Processamento de 
Dados 

02 40 3.282,84 

Auxiliar de Controle Interno  01 40 1.654,70 

Auxiliar de Enfermagem  15 40 678,10 

Atendente de Consultório 
Dentário  

02 40 870,99 

Auxiliar de Mecânico  02 40 678,10 

Bioquímico  02 20 1.831,81 

Contador  01 30 5.377,79 

Contador II 01 30 5.377,79 

Dentista  01 40 4.890,39 

Dentista  03 20 2.445,17 

Enfermeiro   02 40 2.948,69 

Engenheiro Civil 01 20 1.682,27 

Fisioterapeuta  01 20 1.831,81 

Fonoaudiólogo  01 20 1.831,81 

Médico Clínico Geral  02 20 7.335,63 

Médico Veterinário 01 20 1.682,27 
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Mecânico  01 40 870,99 

Mestre de Obras  01 40 870,99 

Nutricionista  01 20 1.831,81 

Procurador Municipal  01 20 4.098,44 

Psicóloga  03 20 1.831,81 

Psicóloga 02 30 2.747,70 

Técnico Agrícola  02 40 1.222,57 

Técnico em Computação  01 40 996,46 

Técnico em Contabilidade  01 40 1.222,57 

Técnico em Higiene Dental  01 40 1.222,57 

Tesoureiro  01 40 4.040,43 

 

 
 
 
 
 

 
ADMINISTRATIVO 

Agente Fiscal  01 40 710,96 

Agente Funerário 01 40 1.053,89 

Almoxarife  01 40 678,10 

Assistente Administrativo  13 40 996,46 

Assistente de Recursos Humanos  03 40 996,46 

Atendente de Biblioteca 02 40 678,10 

Fiscal de Meio Ambiente  08 40 870,99 

Fiscal Fazendário  14 40 996,46 

Fiscal de Saneamento  02 40 710,96 

Fiscal de Saúde Pública  01 40 870,99  

Secretário 14 40 678,10 

Telefonista  05 40 678,10 

 

MAGISTERIO     
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Professor de Educação Especial  04 20           783,50 

Professor de Educação Infantil  12 20 783,50 

Professor de Educação Física  02 20 783,50 

Professor de Informática  02 40           783,50 

Professor Pedagogo  01 20 783,50 

Educador Infantil 13 40 1.567,00 

Professor  55 20 881,50 

Instrutor Técnico em Informática 02 40 878,23 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SERVIÇOS 
GERAIS 

Auxiliar de Padeiro 01 40 678,10 

Auxiliar de Serviços Gerais  32 40 678,10 

Borracheiro  02 40 678,10 

Carpinteiro  04 40 678,10 

Copeiro  05 40 678,10 

Coveiro  01 40 678,10 

Cozinheiro  10 40 678,10 

Eletricista  01 40 678,10 

Encanador  01 40 678,10 

Feitor de Turma  03 40 678,10 

Gari  10 40 678,10 

Lavador e Lubrificador  02 40 678,10 

Motorista Categoria “B”  02 40 1.110,00 

Motorista Categoria “C”  06 40 1.110,00 

Motorista Categoria “D”  25 40 1.110,00 

Operador de Máquina Agrícola  07 40 710,96 

Operador de Máquina 
Rodoviária  

04 40 1.221,84 
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Padeiro  03 40 870,99 

Pedreiro  05 40 678,10 

Servente de Obras  09 40 678,10 

Vigilante  27 40 678,10 

Zelador  37 40 678,10 
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ANEXO VI 
TABELA DE VALORES DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 

 

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS Nº DE 
VAGAS 

CARGA 
HORÁRIA 

PISO SALARIAL 

Agente de Saúde  10 40 678,10 

Agente Fiscal  01 40 710,96 

Agente Funerário 01 40 1.053,89 

Agrônomo 01 20 1.682,27 

Almoxarife  01 40 678,10 

Assistente de Processamento de 
dados  

02 40 3.282,84 

Assistente Administrativo  13 40 996,46 

Assistente de Recursos Humanos  03 40 996,46 

Assistente Social  02 30 2.225,38 

Assistente Social 02 20 1.483,59 

Atendente de Biblioteca 02 40 678,10 

Atendente de Consultório Dentário  02 40 870,99 

Auxiliar de Controle Interno  01 40 1.654,70 

Auxiliar de Enfermagem  15 40 678,10 

Auxiliar de Padeiro 01 40 678,10 

Auxiliar de Mecânico  02 40 678,10 

Auxiliar de Serviços Gerais  32 40 678,10 

Bioquímico  02 20 1.831,81 

Borracheiro  02 40 678,10 

Carpinteiro  04 40 678,10 

Contador  01 30 5.377,79 
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Contador II 01 30 5.377,79 

Copeiro 05 40 678,10 

Coveiro  01 40 678,10 

Cozinheiro  10 40 678,10 

Dentista  01 40 4.890,39 

Dentista  03 20 2.445,17 

Educador Infantil 13 40 1.567,00 

Eletricista  01 40 678,10 

Encanador  01 40 678,10 

Enfermeiro  02 40 2.948,69 

Engenheiro Civil 01 20 1.682,27 

Feitor de Turma  03 40 678,10 

Fiscal de Meio Ambiente  08 40 870,99 

Fiscal de Saneamento  02 40 710,96 

Fiscal de Saúde Pública  01 40 870,99 

Fiscal Fazendário  14 40 996,46 

Fisioterapeuta  01 20 1.831,81 

Fonoaudiólogo 01 20 1.831,81 

Gari  10 40 678,10 

Instrutor Técnico em Informática 01 40 878,23 

Lavador e Lubrificador  02 40 678,10 

Mecânico  01 40 870,99 

Médico Clínico Geral  02 20 7.335,63 

Médico Veterinário 01 20 1.682,27 

Mestre de Obras  01 40 870,99 

Motorista Categoria “B”  02 40 1.110,00 

Motorista Categoria “C”  06 40 1.110,00 
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Motorista Categoria “D”  25 40 1.110,00 

Nutricionista  01 20 1.831,81 

Operador de Máquina Agrícola  07 40 710,96 

Operador de Máquina Rodoviária  04 40 1.221,84 

Padeiro  03 40 870,99 

Pedreiro  05 40 678,10 

Procurador Municipal 01 20 4.098,44 

Professor de Educação Especial  04 20 783,50 

Professor de Educação Física  02 20 783,50 

Professor de Educação Infantil  12 20 783,50 

Professor de Informática  02 40 783,50 

Professor  55 20 783,50 

Professor Pedagogo  01 20 783,50 

Psicólogo 02 30 2.747,70 

Psicólogo  03 20 1.831,81 

Secretário  14 40 678,10 

Servente de Obras  09 40 678,10 

Técnico Agrícola  02 40 1.222,57 

Técnico em Computação  01 40 996,46 

Técnico em Contabilidade  01 40 1.222,57 

Técnico em Higiene Dental  01 40 1.222,57 

Telefonista  05 40 678,10 

Tesoureiro  01 40 4.040,43 

Vigilante  27 40 678,10 

Zelador  37 40 678,10 
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ANEXO VII 
TABELA DOS NÍVEIS DE ESCOLARIDADES EXIGIDOS PARA RECRUTAMENTO, 

SELEÇÃO E PROVIMENTO DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO 

Cargo Efetivo NIVEIS DE ESCOLARIDADE 

Agente de Saúde  Ensino Médio Completo 

Agente Fiscal  Ensino Médio Completo 

Agente Funerário Ensino Fundamental Completo 

Almoxarife  Alfabetizado 

Agrônomo Bacharel em Agronomia e registro no 
Conselho de Classe 

Assistente Social  Curso superior específico e registro no 
CRESS 

Assistente Administrativo  Ensino Fundamental completo 

Assistente de Processamento de 
Dados  

Ensino Médio Completo 

Assistente de Recursos Humanos Ensino Médio Completo 

Atendente de Biblioteca Ensino Médio Completo 

Atendente de Consultório Dentário  Ensino Médio Completo 

Auxiliar de Controle Interno  Ensino Médio Completo  

Auxiliar de Enfermagem  Ensino Médio Completo e curso de 
enfermagem carteira do COREN 

Auxiliar de Mecânico  Alfabetizado 

Auxiliar de Padeiro Ensino Fundamental Completo 

Auxiliar de Serviços Gerais  Alfabetizado 

Bioquímico Curso Superior em Farmácia, registro no 
Órgão competente e Especialização 
em Bioquímica 

Borracheiro  Alfabetizado 

Carpinteiro  Alfabetizado 


